- 1 -

渡良瀬遊水地保全・利活用協議会

第５回賢明な利活用及び地域振興検討合同部会 議事要旨

日 時：平成２９年５月２４日（水） １３時３０分～１４時５０分

場 所：栃木市藤岡遊水池会館 ２階大会議室

出席者：別紙出席者一覧表（構成員：３６団体中２５団体（３７名）

             オブザーバー：４団体中０団体（０名）

＜議事要旨＞

※当部会については、栃木市が事務局を務めることとなっており、栃木市が部会長を担当。

栃木市遊水地課田村主査が司会進行。

（１）開会

 ・司会より開会の辞

（２）挨拶

 ・本会の部会長を務める、栃木市遊水地課 荒川課長より

【部会長】

部会については、昨年９月より 4つの部会を 2部会毎に分けて合同で開催し、今回が５回目で
今年度初めての部会である。前回までのグループワークによる結果を踏まえて、今回は全体での

議論をお願いし、８月の協議会に向けて、報告書の方向性が見いだせればと思うので、引き続き、

忌憚のないご意見等をお願いしたい。

 ・司会より配布資料の説明と確認あり

（３）議題の（１）「具体的テーマについて」

【議長】

・議題の（１）「具体的テーマについて」①アクセス道路ネットワーク及び遊水地内道路案内

サインついて、事務局より説明をお願いする。

○事務局

・資料１に基づき説明を行う。

・①番については、第１回から前回までの部会での検討経過をまとめたものである。

・前回までグループワークにより検討いただいたので、グループ毎に検討結果を説明させてい

ただく。

・Aグループ（進行役 栃木市より）
・Bグループ（進行役 板倉町より）
・Cグループ（進行役 加須市より）
・資料２に基づき、今後の進め方について、説明を行う。

【議長】

 ・何か、質問、意見等があればお願いしたい。

 ・特にご異議なければ、説明のとおり進めさせていただく。

 ・議題（１）の②ラムサール条約湿地登録 5周年記念事業について、事務局より説明をお願い
する。

参考１

- 2 -

 ○事務局

 ・資料３及び資料４により、シンポジウムの概要と登録記念日周知について説明。

・シンポジウムについては、チラシが出来あがり次第、案内文書を送付したい。

・構成員にパネル展示の希望の有無を確認。

・展示を希望する団体には、展示準備等について後日案内を送付したい。

【議長】

 ・何か、質問、意見等があればお願いしたい。

 ・特にご異議なければ、説明のとおり進めさせていただく。

【議長】

・次回の部会については、協議会への報告書（案）という形になるかと思うが、これについて

引き続き全体でご意見等をいただきたい。

 ・何か、質問、意見等があればお願いしたい。

・よろしければ、以上で、本日の議事終了とする。

（４）情報交換

 ○事務局

 ・栃木市が作成した野鳥観察マナーパンフレットを配布し紹介。

 ・その他、何か情報提供等があれば、お願いしたい。

（５）その他

○事務局

 ・その他、何か協議事項等があればお願いしたい。

 ・特になし。

（６）閉会

・司会より閉会の辞